
 
 

 
                        

 

Od chalupy k chalupě 

Hravé úkoly pro malé i větší návštěvníky 

 

Odpovědi doplňte do křížovky a vyluštěte tajenku 

1) Jak se říká řemeslníkovi, který vyrábí boty? Jeho dílnu si můžete prohlédnout 

v chalupě z Dymokur, kterou najdete podle přiložené mapky. 

_  _  _  _ 

(Co myslíte, je ten šicí stroj pod oknem na elektřinu nebo je šlapací?)  

 

 

2) Ve světnicích chalupy ze Střihova jsou vidět staré skleněné lampy zvané petrolejky. 

Nejsou na elektřinu. Aby svítily, musel se v nich zapálit knot namočený do… 

_  _  _  _  _  _  _  _  _ 

           (Z čeho se vlastně tato hořlavina vyrábí?)  

 

 

 

3) Podle mapky najděte chalupu z Kovanic a pozorně se podívejte do světnice vpravo. Na 

jedné z polic jsou postavené popsané dózy na potraviny. Co se ukládalo do druhé dózy 

zleva v prostřední řadě? 

_  _  _  _   

(A co ostatní uvedené potraviny, znáte je všechny? Co třeba kroupy?) 

 

 

šlapací 

z ropy 

Kroupy jsou celá obilná zrna zbavená obalů.  



 
 

 
                        

4) Věděli byste, na čem se dříve pralo? Podívejte se do expozice věnované praní, které 

říkáme Pradlenka (viz mapka). Vlevo za dveřmi najdete odpověď. V neckách jsou 

vystavené…  

            _  _  _  _  _    

           (To byla určitě pěkná dřina takhle prát! Ještě že už máme dneska pračky. Ty nejstarší na 

ruční pohon si můžete prohlédnout v expozici.) 

5) Víte, jak se nazývaly dřevěné lopaty na čištění obilí od plev?  

      (odpověď najdete ve špýcharu z Křince) 

            _  _  _  _  _  _  _ 

           (A co to jsou vlastně ty plevy?)  

  

 

 

6) Najděte ve spodní části skanzenu chalupu se dvěma komíny. Ve vstupní síni zjistíte, 

jak jí říkáme a k jakému účelu dřív sloužila. 

Je to _  _  _  _  _  _  _ 

           (Napadlo by vás, proč má zrovna tato chalupa komíny dva? Kam komíny vedou?)  

 

 

 

 

7) Bonusová otázka 

Venku před kovárnou zkuste najít velkou železnou kovadlinu zapuštěnou do země.       

Dobře si jí prohlédněte. Je na ní vyrytý letopočet. Jaký? 

            _  _  _  _  

 

  

Jeden komín vede do kamen v obytné části domu a druhý do výhně v dílně. 

Je to odpad, který vzniká při zpracovávání obilných klasů. 



 
 

 
                        

Křížovka 

Vyluštěte tajenku:  

Jak říkáme budově, do které se uschovávalo sklizené obilí? Je to sýpka nebo 

také jinak řečeno… 

      

T
A

J
E

N
K

A
 

           

č. 1                         

č. 2                         

č. 3                     

č. 4                       

č. 5                       

č. 6                       

 

 

Vyluštěno? Prima! V pokladně získáte razítko pro úspěšné řešitele. 

 

 

 

 

  

 

 



 
 

 
                        

A ještě něco navíc - najděte tato slova a škrtněte je 

kovář, mlynář, punčochář, pradlena, sedlák, selka, švadlena, švec, tkadlec, truhlář 

Kdo by se chtěl dozvědět víc o těchto řemeslech a povoláních, ať si pozorně prohlédne expozici 

v jednotlivých chalupách.  

P S O K S E D L Á K 

R E F T A D K I J Z 

A L P U N Č O CH Á Ř 

D K R S I J V Ž L E 

L A Y D R Z Á M P U 

E M L Y N Á Ř E CH Y 

N O T R U H L Á Ř Š 

A Z P I K B E Ž A V 

Š V A D L E N A Č E 

J O M T K A D L E C 

 

Mapa skanzenu 

 


